
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33109 55Sexta-feira, 15 DE ABRIL DE 2016

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  142,50  (cento e quarenta e dois 
reais e cinquenta centavos ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 951069

PORTARIA Nº 421/2016- DGPC/OD/DRF DE  14 
DE ABRIL DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 20161492015, que solicitou o 
deslocamento do(s)
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 15 a 29/04/2016.;
1.EPC - MAX LUZ MELLO RODRIGUES - MAT: 5234700
2.IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353
3.IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT: 5462983
4.IPC - JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA - MAT: 5856965
5.IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5332788
6.IPC - LEVINDO JOSE MARTINS LIRA - MAT: 5233526
7.IPC - DANIEL MENDONCA GOMES - MAT: 700649
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 14
( quatorze ) diária(s) do grupo  B. , no valor de R$ 1.890,00 (Um, 
oitocentos e noventa reais ),
perfazendo um total de R$  13.230,00  (treze mil, duzentos e 
trinta reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 951073

PORTARIA Nº 422/2016- DGPC/OD/DRF DE  14 
DE ABRIL DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016150310, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar INFRAESTRUTURA DE
REDE DE COMPUTADORES, no período de 18 a 19/04/2016.;
1.ADM - ALESSANDRA APARECIDA MONTEIRO MAGRINI - MAT: 
57190459
2.DAS - JORGE WERVERSON DA SILVA MOUTINHO - MAT: 
5905737
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  405,00  (quatrocentos e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 951389

PORTARIA Nº 423/2016- DGPC/OD/DRF DE  14 
DE ABRIL DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016143271, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar AUDIÊNCIA, no dia
20/04/2016;
1.EPC - CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO - MAT: 701343
2.DPC - SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO - MAT: 5835313
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  135,00  (cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 951394

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 123/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
05/04/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
I.S.H., mat. nº 5914142, lotado na DP Acará, o qual estaria, 
em tese, exercendo atividade laboral em outra instituição, em 
horário incompatível com a atividade policial, fato ocorrido nesta 
capital, no período de 18/01 à 22/04/16 e demais fatos conexos, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 124/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
05/04/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
servidora A.S.A., mat. nº 54181856, lotada na DP Acará, a 
qual estaria, em tese, exercendo atividade laboral em outra 
instituição, em horário incompatível com a atividade policial, 
fato ocorrido no município de Benevides e demais fatos conexos, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 125/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
14/04/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da servidora 
M.R.C.R., mat. nº 54189099, a qual teria, em tese, deixado de 
registrar ocorrência policial e de tomar as providências legais, 
acerca dos fatos comunicados pela Sra. Myriam Ruth da Silva 
Magalhães, fato ocorrido no plantão de 10/04/16 na DEAM e 
demais fatos conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício

Protocolo 951372

PORTARIA Nº 126/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
14/04/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do TD de Maressa 
Lorena Gemaque Rother, a qual acusa policiais civis lotados na 
DEAM, dentre eles a servidora M.R.C.R., mat. nº 54189099, as 
quais teriam, em tese, deixado de adotar as providências legais 
a respeito do fato delituoso ocorrido em 06/04/16, nesta capital 
e demais fatos conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício

Protocolo 951391

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº111 DE 11/04/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°754/2016
NOME:VALECIO JOSÉ DA CRUZ ROSA
CARGO:Motorista, MATRÍCULA:57195447/ 1
PERÍODO:29.03.2016 a 15.04.2016.

Protocolo 951102

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 114/2016 DE 13 DE BRIL DE  2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEA, Gerente 
do Núcleo de Almoxarifado, matricula nº 5888117/3, como 
fi scal de contrato nº 017/2016 - CPL/CPC-RC celebrado com a 
empresa S C HOSPITALAR COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - ME,  que teve por 
objeto a aquisição   de materiais médicos e hospitalar, para atender 
as necessidades  deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
Abril de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 950889

PORTARIA N° 114/2016 DE 13 DE BRIL DE  2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEA, Gerente 
do Núcleo de Almoxarifado, matricula nº 5888117/3, como 
fi scal de contrato nº 017/2016 - CPL/CPC-RC celebrado com a 
empresa S C HOSPITALAR COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - ME,  que teve por 
objeto a aquisição   de materiais médicos e hospitalar, para atender 
as necessidades  deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
Abril de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 951276

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 016/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na contratação de 
Serviços e vendas de produtos, postagens, SEDEX pela empresa 
dos Correios e Telégrafos ECT, em atendimento as necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2016.
VIGÊNCIA: 13/04/2016 - 06/04/2017.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Inexigibilidade Nº 002/2016 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 858338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 858268 - 
Implementação de Perícias Técnico - Científi cas; NATUREZA 
DE DESPESAS: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; 339030 - Material de Consumo; FONTE: 0101 - Recursos 
Ordinários; 0261 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadados 
pela Administração Indireta.
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELÉGRAFOS - ECT (CNPJ nº 34.028.316/0018-51), 
estabelecida na Av. Presidente Vargas, nº 498, Bairro Campina, 
CEP- 66017-900, Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 951320
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 15 de Abril de 2016 às 0:00:00


